
 

第３５回 町長定例記者会見 

 

■開催日時  令和４年３月４日（金）午後１時４０分～ 

■開催場所  遠軽町役場 議会委員会室 

■記 者 数  ６人 

 

報道機関の皆様におかれましては、日頃より町政など地域の情報を町民にお届けいただ

き、心からお礼申し上げます。 

それでは、今回の発表についてご説明申し上げます。 

 

■防災用資機材等備蓄施設について 

まず、1番目の「防災用資機材等備蓄施設について」です。 

水道事業において、台風や豪雨時の際にも安定した浄水処理を継続するため令和 2年度か

ら清川浄水場地先に整備してまいりました防災用資機材等備蓄施設が今月完成し、運用を開

始いたします。 

この施設の完成により、水源としている湧別川が濁ったときには浄水場への流入を止めて

備蓄している水を利用し、川の流水がきれいになった時点で再度取水するといった運用がで

きるようになり、清川浄水場の負担が軽くなるとともに、町民の皆様により一層安定して水

道水を供給できるようになります。 

 

■観光イベント等について 

次に２番目の「観光イベント等について」です。 

２月２７日に予定されておりました、「第３６回湧別原野オホーツククロスカントリース

キー大会」は、コロナ感染拡大防止のため中止となりました。 

また、３月６日に予定されておりました、「第７回えんがる屋台村 雪提灯」は、まん延

防止等重点措置の延長により、花火の打ち上げのみの開催と決定されたところであります。 

このイベントは、６年前から遠軽青年会議所が中心となって、遠軽駐屯地曹友会、遠軽建

友会などの協力により開催されており、通常であれば、露店などが出店し、親子連れからご

年配の方まで、大勢の方々が訪れるイベントであります。 

今回は感染拡大防止のため、花火のみの開催となりますが、冬の夜空に打ち上がる綺麗な

花火を楽しんでいただけたらと思います。 

次に、えんがるロックバレースキー場の状況についてでありますが、リフトの乗車人員

は、１月末現在で前年比１８％減（約２万４千人減）の約９万４千人となっており、新型コ

ロナウイルス感染症のまん延に伴う、人流減少の影響を受けているところであります。 

また、「道の駅遠軽森のオホーツク」につきましては、1年を通して楽しめる道の駅とな

っており、昨年１０月には、令和元年１２月のオープン以降、来場者１００万人を達成した

ところであります。 

昨年は、アクティビティ施設として、サマーゲレンデが６月に、さらに、８月にはジップ

ラインがそれぞれオープンし、その話題性などから、今後もさらなる集客を期待していると

ころであり、道の駅としての魅力向上を図ることで、町内への周遊など、他の商業や観光施

設への波及効果も期待されるところであります。 

間もなく春の訪れを迎えます。 

４月末には、太陽の丘えんがる公園虹のひろばや、丸瀬布森林公園いこいの森がオープン

を予定しております。今シーズンもぜひ、多くの皆様に足を運んでいただき、楽しんでいた

だければと願っております。 



 

また、新たに導入した、丸瀬布森林公園いこいの森及び白滝高原キャンプ場の予約サイト

が４月１日より稼働いたします。 

従来、電話による予約受付を行ってきたところですが、今後は２４時間対応可能なインタ

ーネットによる予約のほか、空き状況の確認も可能となりますので、ご予約などの手続きが

円滑になり、利便性の向上が図られるものと期待しております。 

なお、観光関係ではありませんが、スマートフォンのアプリを利用した水道料金等のお支

払いが、４月分の納入通知書からできるようになります。 

納入通知書に印字されたバーコードを読み取るだけで、２４時間いつでもどこでも簡単にお

支払いいただけます。 

 

■新型コロナウイルス感染症に係る陽性者等への支援及びワクチン接種状況について 

北海道の１日の感染者数につきましては２月１０日の４，０９７人をピークに徐々に減少

傾向にありますが、依然として１日２千人程度の感染者数が続き、余談を許さない状況が続

いております。 

このような状況の中、本町では新型コロナウイルス感染症でお困りの方をサポートする取

り組みとして、感染症で自宅療養をされている方のいる世帯などを対象とした食品や日用品

などの買い物代行サービスや、遠軽地域の方を対象とした図書の宅配サービス、自宅へ帰宅

することが不安な医療や福祉施設従事者などに対する一時退避施設の相談を受け付けており

ます。 

また、本町での３回目のワクチン接種につきましては、ファイザー社及び武田／モデルナ

社のワクチンを使用して接種を進めており、１８歳以上の方を対象に「２回目の接種日から

８か月」を原則とする接種間隔を６か月に前倒しして、実施しております。 

３回目のワクチン接種率につきましては、３月２日現在、６５歳以上の高齢者が４０．５％、

全人口に対する接種率が２２．９％となっております。 

なお、遠軽町、湧別町及び佐呂間町を対象とした５歳から１１歳までの小児接種につきま

しては、３月末からの接種を目指し、現在町内医療機関と調整中であります。 

町民の皆様におかれましては、マスク着用などの基本的な感染症対策に引き続きご協力い

ただくとともに、ワクチンの早期接種についてもご協力をお願いいたします。 

 


